
 

Bulletin IALE-CZ, Zpravodaj České společnosti pro krajinnou ekologii (Regionální organizace IALE České republiky). 
Vydává IALE-CZ pro interní potřebu svých členů. 
 Redakce: IALE-CZ, Albertov 6, 128 43 Praha 2. 

Odpovědný redaktor: Zdeněk Lipský (lipsky@natur.cuni.cz), technická redaktorka: Eliška Tichopádová (fnukaloe@natur.cuni.cz). 
Autorkou fotografie z národního parku Bayerischer Wald na titulní straně je Tomáš Janík. 

Číslo 2/2023 vyšlo 29. 12. 2023. 
 

 

  

file:///E:/IALE/BULL/2019_2/www.iale.cz


 

 

 

Vážení členové společnosti, 

počátkem roku 2024 končí volební období hlavního výboru IALE-CZ, který pracoval ve složení 
Markéta Šantrůčková (předsedkyně), Ivo Machar (místopředseda), Petr Maděra (hospodář), 
Zbyněk Ulčák (tajemník), Miloslav Lapka, Dušan Romportl a Alena Salašová (členové).  

Výroční členská schůze, která se uskuteční 21.-22. března 2024 v Litovelském Pomoraví, 
bude tedy i shromážděním volebním. Hlavní výbor na svém setkání 30. 8. 2023 jmenoval 
volební komisi ve složení: Z. Ulčák, M. Šantrůčková, M. Friedl. Volba bude kombinovaná 
(fyzicky na výroční schůzi a korespondenčně). Podle stanov musí být minimálně 30 dnů před 
volbou rozeslány návrhové lístky a 15 dnů před rozesláním lístků otevřen prostor pro návrhy 
kandidátů do hlavního výboru. Volba bude oficiálně vyhlášena v průběhu ledna 2024, kdy 
bude všem členům rozeslán detailní harmonogram. V blížící se volbě může kandidovat každý 
člen IALE-CZ vyjma Petra Maděry, Aleny Salašové a Markéty Šantrůčkové, kteří jsou členy 
hlavního výboru již druhé funkční období 

V nynější přípravné fázi je potřeba aktualizovat seznam členů a jejich kontaktní údaje. 
Žádáme tedy členy, kteří doposud nezaplatili členské příspěvky za rok 2023, aby tak učinili co 
nejdříve (informace o platbě viz níže). Protože volební lístky budou rozesílány poštou, žádá 
volební komise všechny členy, aby sdělili případné změny v kontaktních údajích e-mailem na 
adresu Z. Ulčáka (ulcak@fss.muni.cz). 

Hlavní výbor již nyní vyzývá všechny členy, aby připravovali návrh vhodných kandidátů. 
Aktualizovaný seznam členů bude zveřejněn na webu IALE-CZ počátkem ledna 2024. 

Zbyněk Ulčák

 

mezinárodní členství: plné 800,- Kč, student/mateřská 400,-, důchodce: 400,- 
národní členství: plné 400,- Kč, student/mateřská 200,-, důchodce 150, 
institucionální členství: 1500,- Kč (benefity: výtisky Journal of Landscape Ecology; jeden 
zaměstnanec může být vyslán na akci IALE-CZ se slevou na vložném) 

Mezinárodní členství obsahuje mimo jiné i nárok na slevu na akcích IALE mimo ČR a slevu 
50 % na poplatek za publikování v časopise Landscape Ecology. Platit členské příspěvky lze 
převodem na učet CZ-IALE (č. ú. 201097021/0300), kde variabilní symbol je členské číslo, 
které na požádání sdělí tajemník, případně lze platbu odeslat s uvedením jména a příjmení 
odesílatele.

http://www.iale.cz/


 

 

Vážení přátelé, dovolte abychom Vás 
pozvali na 19. ročník mezinárodní 
multioborové konference Venkovská 
krajina. Hostit nás tentokrát bude 
knihovna Karla Dvořáčka ve Vyškově 
(31. května – 1. června 2024). Konference 
se tak bude konat na rozhraní moravské 
Hané a Drahanské vrchoviny, zvláštní 
starosídelní venkovské krajiny na pomezí 
zemědělské krajiny jdoucí z Hané, lesní 
krajiny Drahanské vrchoviny a urbánní 
krajiny zasahující sem svými vlivy stále 
více z Brna. 

pátek 31. května 
Příspěvková část konference (časový 
harmonogram bude upřesněn ve II. 
cirkuláři) 
sobota 1. června 
Exkurze s podtituly „Po stopách Lulečských 
hradišť“ (Eliáš Urban) a „Příroda 
Vojenského újezdu Březina“ (Michal Friedl) 

 
Pavel Klvač, Ivo Machar, Tomáš Slach, 
Markéta Šantrůčková, Petr Maděra, Dušan 
Romportl, Miloslav Lapka, Alena Salašová, 
Zbyněk Ulčák 

 
Konferenci pořádá Česká společnost pro 
krajinnou ekologii ve spolupráci 
s Knihovnou Karla Dvořáčka. Konání 
konference je podpořeno dotací Rady 
vědeckých společností.  

I. cirkulář: je již dostupný na webu 
Předběžná přihláška (s abstraktem 
příspěvku): 
do 31. prosince 2023  
II. cirkulář s předběžným programem: 
12. ledna 2024 
Závazná přihláška (limitní termín pro 
zaslání příspěvků do sborníku): 
do 29. února 2024 včetně  
III. cirkulář s konečným programem: 
do 31. března 2024

http://www.iale.cz/wp-content/uploads/2023/11/Venkovska_krajina_2024_cirkular_I.pdf
http://www.iale.cz/wp-content/uploads/2023/11/Venkovska_krajina_2024_cirkular_I.pdf
http://www.iale.cz/wp-content/uploads/2023/11/Venkovska_krajina_2024_cirkular_I.pdf


 

 

Výroční konference CZ IALE se uskuteční 
21.-22. března 2024 v Litovelském 
Pomoraví na Lovecké chatě u Horky nad 
Moravou na téma "Směřování evropské 
krajiny a krajinné ekologie".  

První den konference bude věnován 
standardnímu konferenčnímu programu 
včetně výroční členské schůze IALE-CZ, 
pro zájemce bude možná v odpolední 
pauze krátká exkurze v Hanáckém 
skanzenu Příkazy. Večer možnost 
diskusního posezení u krbu. Druhý den 
bude (dopoledne) probíhat pěší exkurze 
do jarních lužních lesů s alternativou jízdy 
na raftech v NPR Ramena řeky Moravy (při 
dostatečném počtu zájemců). V případě 
zájmu bude exkurze prodloužena i do 
odpoledne (NPR Vrapač a Mladečské 
jeskyně v NPP Třesín).  

Lovecká chata je lokalizována ve druhé 
zóně CHKO, na místo lze dojet individuálně 
vlastním autem a parkovat na vyhrazeném 
parkovišti u chaty. Pěšky je místo 
dostupné po turisticky značené cestě 
z Horky nad Moravou (cca 3 km), kam lze 
dojet autobusem MHD č. 18 a č. 20 
z Olomouce. Eventuálně Vás dopravíme 
autem na místo konání z Olomouce po 
individuální dohodě s I. Macharem.  

Závazné přihlášky k účasti na výroční 
konferenci zasílejte nejpozději do 28. 2. 
2024 na mail I. Machara 
(ivo.machar@upol.cz); ubytování si prosím 
rezervujte individuálně podle informací na 
webu Lovecké chaty. 

Ivo Machar

 

 

V létě 2023 se po čtyřech letech opět 
konal světový kongres IALE. Světové 
kongresy měly štěstí, že nebyly zasaženy 

vlnou rušení a odkládání konferenčních 
setkání kvůli pandemii covidu, takže 
kongres proběhl v řádném termínu. Přesto 
byl mnohými svými aspekty nový. Poprvé 
se kongres IALE odehrával na africké půdě 
a tomu odpovídalo i hojné zastoupení 
témat globálního jihu. Ale i zastoupení ze 
severní Ameriky a Evropy, včetně české 
účasti, bylo početné. 

Hlavním mottem kongresu bylo „IALE 
2023 World Congress – Transboundary 
Resource Management, Climate Change 
and Environmental Resilience“ a odehrával 
se v keňském Nairobi druhý červencový 
týden (9.–15. 7. 2023). Jako u obdobných 

http://www.naloveckou.cz/
http://www.naloveckou.cz/
mailto:ivo.machar@upol.cz
http://www.naloveckou.cz/


 

 

akcí, nebylo v silách jednotlivce postihnout 
celou šíři kongresových témat a sekcí, 
proto zde představím celkový dojem 
a vybrané střípky. 

Celkovým dojmem byla radost ze setkání 
na živo s mnoha kolegy, umocněná tím, že 
v předchozích letech byly jiné akce IALE 
rušeny kvůli pandemii. V rámci kongresu 
kromě samotných přednášek probíhala 
celá řada poloformálních i zcela 
neformálních setkání, takže program byl 
opravdu nabitý. To často způsobovalo 
skluz v programu, ale brzy se s ním 
účastníci vyrovnali a vlastně i počítali. 
Velká práce čekala především na 
předsedající sekcí, kteří informovali 
účastníky o programu a jeho posunech. 
Atmosféra v Nairobi byla velmi pohostinná 
a myslím, že všichni se cítili vítáni. 

Na kongresu byly ohlášeny výsledky voleb 
do hlavního výboru IALE. Prezidentskou 
funkci převzala Peilei Fan z Tufts 
University and Michigan State University, 
USA, tajemníkem se stal Benjamin 
Burkhard, pokladníkem Athanasios 
Alexandru Gavrilidis a komunikaci má nově 
na starosti Amélie Davis. Členem hlavního 
výboru se z titulu exprezidenta stal Robert 
Scheller, dalšími členy byli zvoleni Mauro 
Agnoletti, Ito Keitaro, Ramesh 
Krishnamurthy, Christian Echeverria, 
Markéta Šantrůčková a Weiqi Zhou. 

Na kongresu bylo rovněž dojednáno 
a ohlášeno konání konference IALE Europe 
v roce 2025. Organizátorem bude Ústav 
krajinnej ekológie SAV spolu s IALE-CZ. 
Hlavním místem konání bude Bratislava 
s tím, že některé aktivity se budou 
odehrávat i na jižní Moravě. Zároveň byla 
vyhlášena výzva na pořadatele dalšího 
světového kongresu v roce 2027. Přihlášku 
přímo na kongresu podali zástupci 
z univerzit z Japonska, Indie a Chile. 

Z přednášek a sekcí, které jsem měla 
možnost navštívit, mě zaujaly ty věnující 
se kulturní krajině a provázanosti 
kulturních a přírodních složek krajiny. Silně 
byly zastoupeny též otázky hodnocení 
krajiny a nastavování politik a limitů, které 
určují, jak krajinu udržitelně využívat. 
Stejně tak byly diskutovány příklady 
krajinného a participativního plánování. 
Z českých příspěvků zazněly výsledky 
projektu hodnotícího dopady 
agroenvironmentálních opatření 
(T. Václavík), dlouhodobé hodnocení změn 
krajinného pokryvu (T. Chuman), způsoby 
hodnocení kulturní krajiny 
(M. Šantrůčková), výsledky projektu 
Centrum pro krajinu a biodiverzitu (D. 
Romportl), hodnocení subalpínských 
trávníků v Hrubém Jeseníku (J. Houška, 
O. Kachalova) a význam stromů na 
městské klima (M. Šenfeldr). Z konference 
je dostupný sborník abstraktů, který 
podává přehled o jeho programové šíři. 

Markéta Šantrůčková

 

https://iale2023.org/sites/default/files/2023-07/IALE-BOOK-OF-ABSTRACT-2023-FINAL.pdf


 

 

Mezi oceněnými osobnostmi při příležitosti 
státního svátku vzniku samostatného 
československého státu byl letošního 
28. října i čestný člen IALE-CZ, prof. Ing. 
Josef Fanta, CSc., který od prezidenta 
převzal medaili Za zásluhy 1. stupně 
v oblasti vědy. Prof. Fantovi srdečně 
gratuluji jménem svým i celé IALE-CZ. 

V publicistických ohlasech po udělení 
jmenování byla asi nejvíce připomínána 
jeho zásluha na ustanovení Krkonošského 
národního parku, na němž se podílel v 60. 
letech 20. století. Není to ovšem jediný 
počin prof. Fanty, jehož životní i vědeckou 
dráhu ovlivnily události neklidného 20. 
století. Zde si dovolím jen stručnou 
rekapitulaci, neboť řada shrnujících článků 
i s bibliografií vyšla již k životním jubileím 
J. Fanty (např. Zprávy ČBS Praha 
2011:46). Narodil se roku 1931 
a vystudovat na Lesnické fakultě Českého 
vysokého učení technického obor lesnická 
ekologie. Nejprve pracoval ve Výzkumné 
stanici Ústavu lesního hospodářství 
a myslivosti v Opočně a od roku 1963 
v nově ustanoveném Krkonošském 
národním parku, kde se podílel na 
nastavení odborné péče o park. 

S nástupem normalizace musel opustit 
nejprve místo zástupce ředitele KRNAP 
a posléze i jakoukoliv práci v parku. Bylo 
mu znemožněno věnovat se odborné 
práci, což jej postupně dovedlo k myšlence 
emigrace. Zakotvil v Nizozemí na 
univerzitě v Amsterdamu a na odborném 
pracovišti ve Wageningen, kde se 
postupně stal vedoucím oddělení ekologie 
lesa. Podílel se na práci v rámci světové 
lesnické organizace IUFRO a společnosti 
pro krajinnou ekologii IALE. 

Po pádu komunistického režimu v roce 
1989 se do Československa / České 
republiky pravidelně vracel. Na trvalo pak 
v roce 2010 po svém odchodu do 
důchodu. Nicméně ani v důchodu nijak 
nezahálel a v České republice se zapojil do 
spolupráce s několika univerzitami 
a výzkumnými pracovišti, jimž předával 
své zkušenosti. Jednou z odborných 
společností, s nimiž úzce spolupracovat 
a spolupracuje, je i Česká společnost pro 
krajinnou ekologii, z. s. (IALE-CZ), jejímž 
je čestným členem od roku 2016. 

Na závěr je nutné pogratulovat i dalším 
osobnostem, které mají ke krajinné 
ekologii blízko a letos byly oceněny – 
jmenovitě prof. Haně Librové a prof. 
Bedřichu Moldanovi. Letošní počet 
oceněných osobností, které mají blízko ke 
(krajinné) ekologii, byl opravdu vysoký 
a lze si jen přát, aby odrážel zvýšený 
zájem společnosti o krajinu a ekologická 
témata. 

Markéta Šantrůčková 

 



 

 

7.-11. 1. IBS 11th Biennial Conference. 
Praha, Kongresové centrum. 

24. 1. Dvacátá historickogeografická 
konference: Historická geografie - vývoj, 
trendy a reflexe. Praha, Přírodovědecká 
fakulta UK. 

21.-22. 3. Výroční konference IALE-CZ: 
Směřování evropské krajiny a krajinné 
ekologie. Lovecká chata u Horky nad 
Moravou. 

17. 4. Druhý ročník konference Krajina 
sídla památky: Cesty. Brno, Fakulta 
stavební VUT, Ústav architektury (E2). 

31. 5. – 1. 6. Venkovská krajina 2024: 19. 
ročník mezinárodní mezioborové 
konference. Vyškov, Knihovna Karla 
Dvořáčka. 

2.–5. 9. Výroční konference ČGS 2024: 
Geografie pro spravedlivé transformace. 
Ústí nad Labem, UJEP.

https://www.biogeography.org/prague2024_home/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSceupLRvWkQf9lzssjXkXXJ6SarfBQzM_TJf7QXoGO3pRY_zQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSceupLRvWkQf9lzssjXkXXJ6SarfBQzM_TJf7QXoGO3pRY_zQ/viewform
https://www.krajinasidlapamatky.cz/
https://www.krajinasidlapamatky.cz/
http://www.iale.cz/wp-content/uploads/2023/11/Venkovska_krajina_2024_cirkular_I.pdf
http://www.iale.cz/wp-content/uploads/2023/11/Venkovska_krajina_2024_cirkular_I.pdf
http://www.iale.cz/wp-content/uploads/2023/11/Venkovska_krajina_2024_cirkular_I.pdf
https://konference.geography.cz/konference/vyrocni-konference-cgs-v-usti-nad-labem/


 

 

 


